

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố, trao giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP và ra mắt Hội quán OCOP huyện Hóc Môn

Căn cứ Kế hoạch số 3432/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố, trao giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP và ra mắt Hội quán OCOP huyện Hóc Môn như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công bố và trao giấy chứng nhận cho các chủ thể có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP 3 sao trên địa bàn huyện năm 2024.

- Tăng cường quảng bá, giới thiệu OCOP của huyện, đồng thời tạo sân chơi, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm cho các chủ thể có sản phẩm OCOP; động viên, chia sẻ, đồng hành với các chủ thể sản xuất sản phẩm nông nghiệp trong tham gia phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai tổ chức Lễ công bố phải thực hiện có hiệu quả và thiết thực.
- Đánh giá tình hình phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện và phương hướng thực hiện trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.

2. **Đơn vị thực hiện:** Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện.

3. Thành phần và số lượng đại biểu tham dự

3.1 Thành phần:

- Đại diện Sở Công thương;
- Đại diện Sở Du lịch;

- Đại diện Văn phòng điều phối nông thôn mới thành phố;
- Đại diện Chi cục Phát triển nông thôn thành phố;
- Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã – thị trấn;
- Ban Chấp hành Hội Doanh nghiệp huyện;
- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, chủ thể OCOP trên địa bàn huyện;
- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội huyện (Nhờ mỗi tổ chức chính trị - xã hội huyện huy động giúp 10 người/đơn vị)
- Trung tâm văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện (*đến dự và đưa tin*).

3.2 Số lượng đại biểu tham dự: dự kiến 150 người.

4. Nội dung thực hiện

4.1. Triển lãm sản phẩm OCOP

4.1.1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến **07 giờ 00** ngày **28/9/2024** (thứ bảy).
- Địa điểm: Khuôn viên trụ sở Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện (Số 01, Lý Nam Đế, thị trấn Hóc Môn, huyện Hóc Môn).

4.1.2. Gian hàng triển lãm

- 14 gian hàng triển lãm sản phẩm OCOP của 12 xã – thị trấn đạt chứng nhận 3 sao của huyện.
- 07 gian hàng triển lãm các sản phẩm của 12 xã – thị trấn mới được công nhận trong chương trình Lễ.

4.2. Chương trình công bố và trao giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP, ra mắt Hội quán OCOP

4.2.1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến **08 giờ 00** ngày **28/9/2024** (thứ bảy).
- Địa điểm: Khuôn viên trụ sở Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện. (Số 01, Lý Nam Đế, thị trấn Hóc Môn, huyện Hóc Môn).

4.2.2. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự.
- Phát biểu khai mạc của Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

- Trình chiếu video clip báo cáo công tác phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.
- Trao quyết định công nhận và giấy chứng nhận sản phẩm OCOP.
- Phát biểu của đơn vị có sản phẩm được công nhận và cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP.
- Thông qua Quyết định thành lập Câu lạc bộ OCOP.
- Ra mắt Câu lạc bộ OCOP.
- Khánh thành Hội quán OCOP.
- Bế mạc.

4.4. Phong sân khấu

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN

LỄ

CÔNG BỐ, TRAO GIẤY CHỨNG NHẬN CÔNG NHẬN SẢN PHẨM OCOP RA MẮT HỘI QUÁN OCOP HUYỆN HÓC MÔN

Hóc Môn, ngày 28 tháng 9 năm 2024

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện: tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Lễ công bố và ra mắt Hội quán OCOP; tuyên truyền, quảng bá Hội quán OCOP.

1.1 Hội Nông dân huyện: chuẩn bị nội dung thông qua quyết định thành lập và ra mắt Câu lạc bộ OCOP huyện. Hỗ trợ chủ thể OCOP chuẩn bị nội dung phát biểu trong chương trình Lễ công bố.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn vận động các chủ thể OCOP tham gia trưng bày sản phẩm OCOP tại Hội quán OCOP, bao gồm các chủ thể mới được công nhận.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện trình chiếu video clip báo cáo công tác phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; thiết kế trailer giới thiệu về chương trình Lễ công bố để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử và các trang thông tin điện tử của các đơn vị, hoàn thành **trước ngày 20 tháng 9 năm 2024**.

Theo dõi, duy trì hoạt động của Câu lạc bộ OCOP và Hội quán OCOP, định kỳ vào các thứ 7, chủ nhật hàng tuần; kịp thời thông tin, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện về các vấn đề phát sinh liên quan hoạt động Câu lạc bộ OCOP và Hội quán OCOP (thông qua Phòng Kinh tế).

1.2 Hội Doanh nghiệp huyện: hỗ trợ Câu lạc bộ OCOP thực hiện khu trưng bày của Hội quán OCOP gắn với thực hiện công trình chào mừng Đại hội đại biểu Hội Doanh nghiệp huyện nhiệm kỳ 2024 – 2029.

1.3 Đoàn Thanh niên huyện: huy động đoàn viên hỗ trợ các chủ thể OCOP trưng bày sản phẩm tại Hội quán; hỗ trợ Hội Nông dân huyện thiết kế trailer giới thiệu về chương trình Lễ công bố để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử và các trang thông tin điện tử của các đơn vị.

2. Phòng Kinh tế

Chịu trách nhiệm chính tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Chuẩn bị tài liệu phục vụ Lễ công bố; phối hợp Hội Nông dân huyện chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện; xây dựng kịch bản chi tiết và cử cán bộ dẫn chương trình Lễ công bố **trước ngày 25 tháng 9 năm 2024.**

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị Lễ công bố: âm thanh; trình ký giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 3 sao cho các đơn vị.

Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị thư mời theo thành phần tham dự Lễ.

Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin thiết kế phong sân khấu Lễ công bố.

Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức chương trình Lễ công bố; tổ chức gian hàng triển lãm sản phẩm, backdrop, standee quảng cáo sản phẩm.

Phối hợp Hội Nông dân, UBND xã – thị trấn phụ trách tổ chức 14 gian hàng triển lãm sản phẩm OCOP của huyện; chuẩn bị 14 Standee quảng bá 14 sản phẩm OCOP của huyện, trình dự thảo thiết kế cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện trước ngày **25 tháng 9 năm 2024.**

3. Phòng Văn hóa – Thông tin

Duyệt nội dung thiết kế phong sân khấu Lễ công bố; pano, khẩu hiệu trưng bày của các đơn vị tham gia trưng bày sản phẩm..

Tuyên truyền, thông tin về Lễ công bố và ra mắt Hội quán OCOP. Nghiên cứu, giới thiệu kết nối Hội quán OCOP trong các chương trình du lịch, tham quan của các đơn vị.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện

Phối hợp Phòng Kinh tế phát hành thư mời tham dự Hội nghị. Hỗ trợ phục vụ nước uống đại biểu khách mời thành phố.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện duyệt kinh phí tổ chức chương trình trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế.

6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

Phân công nhân sự ghi hình và đưa thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện về nội dung chương trình; quay phim làm tư liệu trong báo cáo kết quả xây dựng sản phẩm OCOP, xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện.

7. Công an huyện

Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các tuyến đường xung quanh khuôn viên trụ sở Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện trong thời gian diễn ra hoạt động theo kế hoạch.

8. Ủy ban nhân dân xã – thị trấn

Chủ động phối hợp Hội Nông dân huyện liên hệ, hỗ trợ các chủ thể OCOP tham gia trưng bày sản phẩm OCOP tại Hội quán OCOP. Ít nhất 01 sản phẩm đặc trưng/đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP và ra mắt Hội quán OCOP huyện Hóc Môn, đề nghị các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. *TVA*

Nơi nhận: *Ch*

- Văn phòng Điều phối NTM TP;
- Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện: CT, PCT/KT;
- Các đơn vị được phân công;
- VP.HĐND-UBND huyện: C-PCVP/KT;
- Lưu: VT, PKT.Phát

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Anh